
0979-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con trece minutos del veintitres de agosto de dos mil veintitres. 

Conclusión del proceso de renovación de las estructuras cantonales en la provincia 

de GUANACASTE del partido REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por las personas 

funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas partidarias y los estudios 

realizados por este Departamento, se determina que, el partido Republicano Social Cristiano 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. En virtud 

de lo anterior, la conformación de las estructuras del partido político de cita, quedaron 

integradas de la siguiente manera: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

 

CANTÓN LIBERIA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

501460236  MARIA LETICIA FAERRON RAMIREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
900230300  JUAN SANTIAGO QUIROS RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
504450021 MARY JOSE RUGAMA OROZCO  TESORERO PROPIETARIO  
501230534 RAFAEL EDUARDO ESTRADA CLACHAR PRESIDENTE SUPLENTE  
501290426 CARMEN MAYELA ROJAS CASTRO  SECRETARIO SUPLENTE 
502070019 NURIA MARIA MAIRENA RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

502120749 WILMA ERAS DE LA O    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre     Puesto 

501290426 CARMEN MAYELA ROJAS CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900230300 JUAN SANTIAGO QUIROS RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO  
501460236 MARIA LETICIA FAERRON RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502070019 NURIA MARIA MAIRENA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
501230534 RAFAEL EDUARDO ESTRADA CLACHAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



 

 

CANTÓN NICOYA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

119100928  MARCELO PEÑA RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
502920404 NOEMY MARIA ARENAS JIMENEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
502610447 JUAN CARLOS MARCHENA MARCHENA TESORERO PROPIETARIO  
118510885 EDWIN JAVIER GUEVARA RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
504400586  MILTON BRICEÑO ARENAS    SECRETARIO SUPLENTE 
501830623  SOCORRO JIMENEZ MONTIEL   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

504410003  LUIS ALBERTO GOMEZ MENDOZA   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre     Puesto 

118510885 EDWIN JAVIER GUEVARA RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
504520749 KEIDEL SOFIA DIAZ REYES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
119100928 MARCELO PEÑA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501060005 MARVIN RODRIGUEZ VARELA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502490695 ROXANA ADELIA RODRIGUEZ GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SANTA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE     PUESTO 

700740474  DELANEY CERDAS CHINCHILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

503160230 ANDREA CASCANTE ORTEGA  SECRETARIO PROPIETARIO 

104650998 NORMAN CASCANTE BARRANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 

504380977 SHARON MARIA GUADAMUZ RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

503280937 GISELLE ANGULO MAYORGA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

CÉDULA  NOMBRE     PUESTO 

502990514 ORLANDO GUADAMUZ CASCANTE  FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGACIONES 

CÉDULA NOMBRE     PUESTO 

503160230 ANDREA CASCANTE ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

700740474 DELANEY CERDAS CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503280937 GISELLE ANGULO MAYORGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502700942 LIZBETH BONILLA ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
104650998 NORMAN CASCANTE BARRANTES          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

Inconsistencia: El señor Walter Rodríguez Espinoza, cédula de identidad n° 502560574, 

designado en el puesto de tesorero propietario del Comité Ejecutivo Cantonal, presenta doble 

militancia con el partido Agenda Democrática Nacional (ADN), según auto n° 0741-DRPP-

2023 de las siete horas con doce minutos del tres de julio de dos mil veintitrés). 



 

CANTÓN BAGACES 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

501640533  ROSIBERTA HERRA ACUÑA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
402020402 JENNIFFER JEANNETTE GONZALEZ SIBAJA SECRETARIO PROPIETARIO 
504050163 JEAN CARLOS LAMAS RUIZ   TESORERO PROPIETARIO 
109970160 ADRIANA FABIOLA CHAVES SALAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
502570279 LEONARDO NAVARRETE FONSECA  SECRETARIO SUPLENTE 
503060130 MARIA DE LOS ANGELES MAIRENA RUIZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
501870516 EDWIN QUESADA JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGACIONES 
Cédula  Nombre     Puesto 
502570279 LEONARDO NAVARRETE FONSECA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501640533 ROSIBERTA HERRA ACUÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503070324 SUGEIDY LEIVA JAEN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502140046 ALVARO GARCIA ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504050163 JEAN CARLOS LAMAS RUIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN CARRILLO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

501570352  ADELA MARIA ONDOY CANTILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503730483  YESLER JOSE GUTIERREZ BUSTOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
109660403  KATTY MAGALY MARTINEZ RODRIGUEZ TESORERO PROPIETARIO  
501940271  ARTURO GUADAMUZ PIZARRO  PRESIDENTE SUPLENTE  
800690419  JUSTINA SOLIS CANO    SECRETARIO SUPLENTE  
501720964 EFRAIN GOMEZ GUTIERREZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

501710230  JOSE LUIS GUTIERREZ HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre      Puesto 

501570352  ADELA MARIA ONDOY CANTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504190840  JOSTIN ARGENIS MATARRITA MORAGA TERRITORIAL PROPIETARIO  
501520026  MIRIAM ROJAS CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503730483  YESLER JOSE GUTIERREZ BUSTOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
109660403  KATTY MAGALY MARTINEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

 

CANTÓN CAÑAS 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

107230173  RAFAEL EDUARDO ORTEGA ORTEGA PRESIDENTE PROPIETARIO 
900890217  WILFRAN MARIN MIRANDA   SECRETARIO PROPIETARIO 
602770866  EVELYN FRANCISCA ORDOÑEZ MONCADA TESORERO PROPIETARIO  
502170970  RITA DEL CARMEN CHAVARRIA SEGURA  PRESIDENTE SUPLENTE  
504450703  KEYLIN BRITANY BRICEÑO DUARTE  SECRETARIO SUPLENTE  
502610198  CARLOS ALBERTO GUZMAN GUZMAN TESORERO SUPLENTE  



 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

501430111  MARIA ELENA LOAICIGA DELGADO  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre      Puesto 

501471385  ARTURO GONZALEZ QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602770866  EVELYN FRANCISCA ORDOÑEZ MONCADA TERRITORIAL PROPIETARIO 
107230173  RAFAEL EDUARDO ORTEGA ORTEGA TERRITORIAL PROPIETARIO 
502170970  RITA DEL CARMEN CHAVARRIA SEGURA TERRITORIAL PROPIETARIO 
900890217  WILFRAN MARIN MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN ABANGARES 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

113970457  YUSTIN BARAHONA HERRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
604750755  KATERINE GUISELLE SEQUEIRA FARIÑA SECRETARIO PROPIETARIO  
501590348  JAIME BARAHONA ORTEGA   TESORERO PROPIETARIO  
503830742  JOSE MANUEL BRAVO SALAS  PRESIDENTE SUPLENTE  
502340875  LUZ ANIA VEGA VARELA   SECRETARIO SUPLENTE  
502020501  SONIA MARGOT HERRERA ESPINOZA TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGACIONES  
Cédula  Nombre      Puesto 

501590348  JAIME BARAHONA ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503830742  JOSE MANUEL BRAVO SALAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604750755  KATERINE GUISELLE SEQUEIRA FARIÑA TERRITORIAL PROPIETARIO  
502020501  SONIA MARGOT HERRERA ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO  
113970457  YUSTIN BARAHONA HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: mediante auto n.° 0740-DRPP-2023 de las diez horas con diez minutos del 

treinta de junio de dos mil veintitrés, se hizo de conocimiento de la agrupación política que 

“no es posible acreditar en este acto el nombramiento de Roger Gutiérrez Mayorga, cédula 

de identidad n.° 503340172, en el puesto de fiscal, debido a que realizado el estudio 

correspondiente en el Sistema Integrado de Información Civil y Electoral (SINCE), se 

desprende que se encuentra inscrito en el distrito Belén de Nosarita, del cantón Nicoya, en 

la provincia de Guanacaste desde el siete de noviembre de dos mil diecinueve, razón por la 

cual, no cumple con el requisito de inscripción electoral”. 

 

CANTÓN TILARÁN 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

503590721  ANDRES ESTEBAN MORALES GONZALEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
500790834  ANGELICA VARGAS LAMAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
502030699  GISELLE GONZALEZ QUESADA  TESORERO PROPIETARIO  
501040406  DEITON JENKINS SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE  
701240375  CARLOS LUIS BADILLA MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
502820576  MAGDALENA VILLEGAS MOREIRA  TESORERO SUPLENTE  



 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

501350741  LUIS ANTONIO ELIZONDO HERRERA  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre      Puesto 

503590721  ANDRES ESTEBAN MORALES GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
500790834  ANGELICA VARGAS LAMAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701240375  CARLOS LUIS BADILLA MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304710741  DIANA CAROLINA CARRANZA ARAYA TERRITORIAL PROPIETARIO 
502820576 MAGDALENA VILLEGAS MOREIRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 
503160105  JENNY VILLALOBOS BLANCO   SECRETARIO PROPIETARIO 
601530814  EMILIANO GERARDO MATA CHAVARRIA TESORERO PROPIETARIO  
503400227  DOUGLAS EDIBERTO ARAUZ ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE  
504080169  FRESSIA MARIA RODRIGUEZ MENDEZ SECRETARIO SUPLENTE  
502700883  MINOR ROMAN ARGUEDAS HERRERA TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

601700778  FRANKLIN GUERRERO RUIZ   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre      Puesto 

503400227  DOUGLAS EDIBERTO ARAUZ ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 
601530814  EMILIANO GERARDO MATA CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 
504080169  FRESSIA MARIA RODRIGUEZ MENDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
503160105  JENNY VILLALOBOS BLANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502700883  MINOR ROMAN ARGUEDAS HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: mediante auto n.° 0662-DRPP-2023 de las diez horas con treinta y ocho 

minutos del catorce de junio de dos mil veintitrés, se hizo de conocimiento de la agrupación 

política que, “(…) No es posible acreditar el nombramiento de Ignacio Escobar Bray, cédula 

de identidad 502850800, como presidente propietario del Comité Ejecutivo cantonal, toda 

vez que, presenta doble militancia con el partido Aquí Costa Rica Manda (anteriormente 

denominado Fuerza Nacional.” 

 

CANTÓN LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

701550778  JORGE ARMANDO RUIZ RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
901090293  MELIZA ELENA VARGAS VICTOR  SECRETARIO PROPIETARIO 
501600459  GILBERTO ESPINOZA VIALES  TESORERO PROPIETARIO  
502550003  JUAN AURELIO CABEZAS BRICEÑO  PRESIDENTE SUPLENTE  
901090265  MERCEDES DE JESUS VARGAS VICTOR SECRETARIO SUPLENTE  



501950087  ISABEL LOPEZ SALGUERA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

501401214  JORGE RUIZ ESQUIVEL   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre      Puesto 

501600459  GILBERTO ESPINOZA VIALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701550778  JORGE ARMANDO RUIZ RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
502550003  JUAN AURELIO CABEZAS BRICEÑO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
901090293  MELIZA ELENA VARGAS VICTOR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801110488  SORAYDA MARIA RODRIGUEZ JACAMO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN HOJANCHA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

504220784  MELISSA DE LOS ANGELES CARRILLO ESPINOZA PRESIDENTE PROPIETARIO 
501920431  GABRIEL OBREGON MATAMOROS  SECRETARIO PROPIETARIO 
502420441  LUIS RUIZ MATARRITA    TESORERO PROPIETARIO 
503660761  ISRAEL DE JESUS VELASQUEZ MORENO PRESIDENTE SUPLENTE  
502360692  WILLIAM GERARDO BATISTA CHAVES SECRETARIO SUPLENTE  
501451275  MARIA DE LOS ANGELES CARRILLO ESPINOZA TESORERO SUPLENTE 
 

DELEGACIONES  
Cédula  Nombre      Puesto 

501920431  GABRIEL OBREGON MATAMOROS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504100128  JOSE ENRIQUE ESPINOZA CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502420441  LUIS RUIZ MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501451275  MARIA DE LOS ANGELES CARRILLO ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO  
504220784  MELISSA DE LOS ANGELES CARRILLO ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

Inconsistencia: mediante auto n.° 0660-DRPP-2023 de las nueve horas con veinticinco 

minutos del trece de junio de dos mil veintitrés, se hizo de conocimiento de la agrupación 

política que “No es posible acreditar el nombramiento de Ericka Del Carmen Fernández 

Martínez, cédula de identidad 504400463, como fiscal propietaria, toda vez que la misma no 

cumple con inscripción electoral -debido a que se encuentra domiciliada en el cantón de 

Nicoya, información que ha sido confirmada con el Sistema Integral de Información Civil-

Electoral-”. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los 

cantones de la provincia Guanacaste, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 



Fiscalización de Asambleas, se autoriza al partido Republicano Social Cristiano para que 

celebre la asamblea de la provincia de Guanacaste. 

 

No obstante, se recuerda a la agrupación política que deberá subsanar las inconsistencias 

señaladas en los cantones de Santa Cruz, Abangares, Nandayure y Hojancha de la provincia 

de Guanacaste. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del Reglamento 

mencionado y lo indicado en resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-

2009, de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, 

contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar 

ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la 

fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese. - 

 

 

 
Martha Castillo Víquez 

Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/mch/ruc 
C.: Exp. n.° 150-2014, partido Republicano Social Cristiano 
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